



# Abild Sogn

November 2023 – marts 2024

## Advents og julekoncert med Malene Dirksen og band. 29/11 kl. 19.30

Menighedsrådet og pensionistforeningen inviterer til Advents- og julekoncert.

De skriver om sig: ”Vi er et lille 4 mands band som har fundet sammen på tværs af alder og interesser. Men en ting har vi tilfælles og det er musikken. Vi opstod ud fra ideen om at vi gerne ville lave en julekoncert i Sommersted kirke ( hvor 2 af os bor) og det skulle være en gratis koncert, så alle kunne komme og få noget julestemning uden at de skulle af med 150.- pr mand. Juleglæden skulle være for alle, og udgifter har man jo nok af i december måned. Så det var vigtigt for os at juleglæde var noget vi kunne give til alle dem der havde lyst til at komme og høre os.

Vi elsker alle at spille musik og ingen af os lever af det. Vi har alle et fuldtidsarbejde i hverdagene så for os er det ren fryd at få lov til at komme ud og underholde alle der har lyst til at lytte.

Vi vælger sangene ud fra at der skal være noget nostalgi og også gerne lidt nyt. Men for mig selv har det altid været vigtigt med noget der vækker minder for at komme i rigtig julestemning. Så det prøver vi på ved at krydre dem lidt med at lave vore egne versioner af de forskellige julesange”.

### RYTMISK JULEKONCERT

Malene Dirksen  
med band

Abild Kirke  
Onsdag d. 29 november kl. 19.30

## De 9 læsninger.

søndag den 10. december kl. 19,30.

Vi vil forberede os til julen ved at konfirmander, menighedsrådsmedlemmer og præsten læser tekster, der peger mod julen.

Menigheden får også lov at være aktive, da fællessalmer indgår i aftenen.

Koret ved Abild kirke vil ligeledes synge nogle salmer for os og vi slutter med at drikke kaffe sammen.

## Juleafslutning i Abild for Abild børnecenter og dagplejen

holdes onsdag den 20. december kl. 9,30 i Abild kirke.

Ian Ørtenblad vil være præst denne dag

Bedsteforældre er inviteret med og vi glæder os alle til at synge sammen, høre børnene synge, sætte pynt på juletræet og høre om Jesus fødsel.

Alle er hjertelig velkomne



## Alt har sin tid!

Forleden faldt jeg over et gammelt kirkeblad fra 1992, hvor jeg som ny sognepræst fortæller lidt om mig selv, min kone og vores fire børn, som det år flyttede ind i præstegården på Kirkevej 3, og jeg sluttede med at skrive:

“Vi er alle spændte på og glæder os til at flytte til Abild, og håber på, at det kan lykkes os at falde til og blive en del af sognet og menigheden der”.

Selv var jeg lige blevet ordineret som præst, og der var meget nyt, som skulle prøves for første gang, men jeg blev taget godt imod, vist tillid og hjulpet på alle måder, så der gik ikke længe med at føle sig hjemme og velkommen her.

Også familien faldt til, selvom vi alle var klar over, at sønderjyde er ikke noget man bare bliver, men at det tager generationer.

Årene er gået, og jeg er glad for, at det er her, jeg blev præst. Et job, hvor jeg har fået lov at være med i glade stunder, når forældre bar børn til dåb, og brudepar sagde ja til hinanden, men også sammen med pårørende i mørke stunder, når livet var tungt.

De mange søndagsgudstjenester, minikonfirmander, der glædede sig til bibelhistorie, tegning - og måske chokolademadder, - og mange gode og sjove oplevelser med konfirmander, er også en del af de ting, der fylder i erindringen.

De mange år som præst fylder mig med glæde og taknemmelighed og der skal derfor lyde en stor tak til:

- alle de medarbejdere, jeg har fået lov at arbejde sammen med
- de mange der igennem årene har taget en tørn med menighedsrådsarbejde
- alle i sognet for imødekommenhed - også når præsten fandt på noget nyt.

### Alt har sin tid.....

I familien, der flyttede ind i præstegården i 1992 er alle børn for længst fløjet fra reden og for Kirsten og mig starter en ny tid som pensionister fra 1. januar, og midt i november flytter vi til Løgumkloster.

De bedste hilsner med ønske om fred og alt godt også fra Kirsten.  
Erling Bjerrum-Petersen

PS. Jeg har lovet at undervise konfirmanderne i foråret og konfirmere dem den 12. maj, og vil være aktiv i Abild pensionistforening indtil næste generalforsamling.



**Fremstilling af tinkors er også en del af præstens opgaver**

# Præsten går på pension

Vores præst Erling Bjerrum-Petersen har valgt at gå på pension fra 1. januar 2024

Erling og familie flyttede ind i Abild præstegård december 1992, hvor han samtidig startede som præst, og nu 31 år senere, valgt at gå på pension.

Helt fra starten valgte både Erling og Kirsten at blive en aktiv del af lokalsamfundet i Abild. Bl.a. var Erling med i det årlige loppemarked på Abild gamle skole, ligesom først Kirsten og senere Erling blev spejderledere, henholdsvis ved ulve og bævere. Her er Erling stadig ulveleder indtil nytår. Han er også formand for pensionistforeningen, hvor han sammen med bestyrelsen planlægger mange spændende aktiviteter og udflugter.

Erling har sammen med de forskellige menighedsråd bl.a. lavet et børnehjørne i Kirken, hvor børn kan sidde og tegne og læse under gudstjenesterne. Han har været med til ombygning af konfirmandstue og det tilhørende køkken. Udover ovenstående har der i længere tid også været gang i omlægning af kirkegården, hvor der bl.a. er anlagt forskellige urnegravsteder rundt omkring.



og kunstneriske evner ses ved de anonymes gravsted.

Her har Erling selv har hugget korset i stenen inspireret af korsene på indgangslågerne til Kirken.

Som præst har Erling altid været vellidt i byen. Rigtig mange kommer hjem til Abild for at få deres børn døbt i kirken. Alle føler det som en ganske naturlig ting, at han hvert år er taget med konfirmanderne på blå mandag, enten i Århus eller København, dette er absolut ikke en selvfølge.

Vi i Abild menighedsråd ønsker Kirsten og Erling alt lykke fremover og håber I vil nyde pensionisttilværelsen i Løgumkloster. Her har i de sidste par år brugt fritiden til at få bygget et gammelt hus om, så det passer til netop jer.

Tak for tiden i Abild Kirsten og Erling

Anne Mette Rathcke  
Abild menighedsråd



Menighedsrådet inviterer til kaffebord efter gudstjenesten den 3/12 kl. 10.30, hvor der bliver mulighed for at sige farvel til Erling Bjerrum-Petersen.

Ligeledes vil der være våbenhuskaffe efter ”De 9 læsninger” den 10/12 i kirken, hvor Erling har sin sidste gudstjeneste, og hvor der også er mulighed for at sige farvel .

## **ABILD PENSIONISTFORENING.**

**Onsdag den 29.11. kl. 19.30.** Adventskoncert i Abild kirke i samarbejde med Abild menighedsråd. Jens Ege Jørgensen med band giver os en advents- og julekoncert og vi slutter med kaffe og kage.

**Onsdag den 13.12.** kl. 12.00 i konfirmandstuen. Julefrokost i konfirmandstuen med sild, fiskefilet og smørrebrød. Pris 100 kr. – først til mølle. Tilmelding senest 6/12 tlf. 60894076

En glædelig jul og et godt nytår  
Abild pensionistforening.

## **Vestslesvigs kirkehøjskole**



Kirkehøjskolens foredrag afholdes i Brorsonhus på Kirkepladsen i Tønder.

Tirsdag den 7. november **Dansk præst i en tysk mindretalskirke - forskelle og ligheder** ved **Dorothea Lindow** sognepræst i Tønder

Tirsdag den 14. november. **”Emil Nolde: Maleren, der trådte ved siden af”** ved **Hans Christian Davidsen**, Kulturredaktør på Flensborg avis.

Tirsdag den 21. november. **Udflugt**

Se udførligt program i våbenhuset eller på [www.abildkirke.dk](http://www.abildkirke.dk)

## **Læsekreds i konfirmandstuen**

9/11 2023 Linn Ullmann: “Pige, 1983”

14/12 2023 Merethe Lindstrøm:  
“Stensamlere”

11/1 2024 Peter Frederik Jensen: “Læretid”

8/2 2024 Benjamin Koppel: “Annas sang”

14/3 2024 Jens Christian Grøndahl: “Fra i nat sover jeg på taget”

Bøgerne kan efter aftale med Trine hentes på Tønder Bibliotek nogle uger før.

Nye deltagere er velkomne.

Mød op og vær med til give din holdning til bøgerne.

Kirsten Bjerrum-Petersen 74722850  
og Trine Aaløkke 74724395

**Stolemotion** er fortsat hver torsdag kl. 10 - 11 i konfirmandstuen, men vi holder selvfølgelig juleferie, når skoleeleverne holder ferie.

Mød bare op og vær med til at få rørt musklerne i det tempo, som er godt for dig.

## **Fri/ferie**

Jeg har fri/ferie 6-12/11 hvor Thorsten Bjerg Christensen kan kontaktes på 74734112 og 13-16/11 Bent Oluf Damm 74743343; 17/11 + 5-6/12 og 11-31/12 Heine Holmgaard 74777237

## **Kontaktadresser til foreninger**

### **KFUM-Spejderne:**

Jette Lind, Ahornvej 12, Abild 7472 0054 [gl.abild@gmail.com](mailto:gl.abild@gmail.com)

### **Abild Borgerforening:**

Formand Jesper Steenholdt, Vennemosevej 29, Abild, 2441 0796 [j.steenholdt@hotmail.com](mailto:j.steenholdt@hotmail.com)

### **Abild Idrætsforening:**

Allichia Kawaler, Østerbyvej Abild [allichia@godmail.dk](mailto:allichia@godmail.dk)

### **Sølsted ungdomsforening**

Anne Marie Ivang Friis, Ribelandevej 78, Sølsted. Tlf. 21824626

**Abild pensionistforening:** Erling Bjerrum-Petersen, Kirkevej 3, Abild 25374965 [ebp@km.dk](mailto:ebp@km.dk)

## Menighedsrådsvalget 2024

Stil op til menighedsrådsvalget 2024. Hvad er et menighedsråd? Et menighedsråd er valgt for en fireårig periode til at lede og administrere kirkens daglige drift og aktiviteter.

Ud over møderne er der også opgaver i forbindelse med aktiviteter, udvalg, møder i sognet og lignende.

Man vælges af sognets folkekirkemedlemmer. Menighedsrådsarbejdet handler om at gøre en aktiv indsats i det lokale demokrati til gavn for den lokale folkekirke. Menighedsrådet har ansvar for:

- Kirkelivet
- Kulturarven – kirkebygninger og arealer
- Kirkegården og begravelser
- Personaleledelse
- Kirkens økonomi.

Derudover er der en række opgaver, der kan vælges til og fra. Det kan fx være babysalmesang, kor, foredrag, koncerter, mandeklub, renoveringsprojekter, familiestøtte og andet.

I folkekirken er det menighedsrådet, der har arbejdsgiveransvaret i forhold til de medarbejdere, der er ansat i kirken – med undtagelse af præsten.

Vil du være med til at udvikle og bevare kirkens identitet og fællesskab? Er du villig til at samarbejde og lytte til andre? Er du villig til at tage ansvar og påtage dig forskellige opgaver i forbindelse med kirkens liv og aktiviteter? Så vil du helt sikkert også finde det givende og meningsfyldt at stille op til det lokale menighedsråd – og bidrage til lokalsamfundet og styrke kirkens rolle som et vigtigt centrum for fællesskab og åndelighed.

Menighedsrådsvalget foregår ved valgfor-samlinger den 17. september 2024.

Hvis du er over 18 år og medlem af folkekirken, kan du møde op på valgforsamlingen og stille op til valget.

Den 14. maj er der orienteringsmøde om valget i konfirmandstuen

Jeg er vikaren, der skal dække for Erling Bjerrum-Petersen indtil 1. august 2024. Jeg har været sognepræst på Langeland i 31 år - 27 år i 3 små landsogne, derefter 4 år i et mindre købstads-sogn. Jeg har desuden været provst for Langeland-Ærø provsti i 11 år. Jeg er nu pensionist og er flyttet til min hjemstavn - Sønderho på Fanø.

Jeg elsker at være præst og glæder mig umådeligt til at blive det hos jer. Jeg ser frem til at lære jer, Abild sogn og området omkring bedre at kende.

Jeg kommer ikke til at bo hos jer, men har heldigvis mulighed for ind imellem at overnatte i sognegården i Bredebro, da mit vikariat også dækker Brede pastorat.

Jeg er en "gammeldags" præst, som I kan ringe til på alle tider af døgnet alle ugens dage. Omvendt forsøger jeg efter bedste evne at være en "nutidig" præst i præcis den sammenhæng, jeg nu bliver sat ind i - også hos jer.

Som vikar vil jeg ikke komme med en masse nye ideer og tiltag, men i vidt omfang holde fast i jeres faste traditioner. Skal der ske forandringer, må de komme fra den nye præst, der forventes at blive ansat efter mig.

Privat har jeg 4 voksne, udeboende børn. Jeg læser en del og er generelt nysgerrig på verden og de mennesker, jeg deler den med. Jeg er friluftsmenneske og elsker at vandre.

Jeg ser frem til at møde jer!

Trille Brink Westergaard



### Abild gangmotion

Vi vandrer stadig hver mandag kl. 10.30 og vi går 1 times tid.

Mød bare op v/ Borgerhuset/skolen

## Nyt fra KFUM-spejderne

Hos spejderne har vi aktiviteter for børn i aldersgruppen ca. 5 år til 7. klasse.

Vi mødes om torsdagen (dog lidt anderledes for de ældste)

Minibæver og Bæver mødes på Spejdergrunden (5 år – 1. klasse)

Ulve mødes ved Borgerhuset (2.-3. klasse)

Juniorspejder og trop (4. klasse og opefter)

i ulige uger torsdag ved Borgerhuset kl. 18.00 – 19.45

i lige uger mandag hos Visby Spejderne kl. 17.00-19.00. Fælles kørsel fra Abild 16.45 (se dog oversigten)

Har du eller dit barn lyst til samvær med jævnaldrende i det fri, så kom og prøv at være med til spejder.

Der er altid plads til flere, så bare kig forbi. Skriv evt. for at tjekke om vi mødes et andet sted lige den torsdag.

Vores datoer – ud over de sædvanlige torsdage – er

Juleafslutning torsdag d. 7/12 kl. 17 Kirken

Nytårsparade søndag den 7. januar 2024

Generalforsamling fredag den 2. februar 2024

Distriktsturnering for bæver/ulve lørdag den 11. maj i Ellum

AVISINDSAMLING holder vi 20. januar 2024 – vi samler aviser, reklamer og ugeblade.

Datoer efter vores generalforsamling bestemmer vi i forbindelse med årsplanlægningen mandag den 5. februar

I weekenden 28.-29. oktober har vi alle været på fælles weekendtur til Skærbæk-spejdernes hytte Hjerrisager. Der har de ældste ulve traditionen tro erhvervet sig et dolke-bevis. Så der er måske nogen der ønsker sig en spejderdolk i julegave. Kig ind i vores lille grej-udsalg på 1. sal i Borgerhuset.

JULETRÆER håber vi på det lykkes os at skaffe nogen af til salg også i 2023. Følg med på Facebook, eller kontakt Esben/Jette Lind på Ahornvej 12

KFUM  
spejderne



### Minibævere + Bævere (5 år-1. klasse)

kontakt Jessie Van Dorst

**Ulve (2.-3. klasse):**kl. 16,30-18

Ulvemøde 9/11; 16/11; 23/11; og 30/11

Juleafslutning 7/12 kl. 17 i kirken.

Nytårsparade 7/1 kl. 10.15 fra skolegården – ca. 12

møde 11/1; 18/1; 25/1; 1/2; 8/2; 15/2; 22/2; 29/2; 7/3; 14/3 og 21/3.

Avisindsamling 20/1 kl. 9.30-ca. 12

Spejderfest 2/2 Kl. 19.00 i Borgerhuset

### Troppen (4.-7. klasse) se klokkeslæt i venstre spalte:

30/10 i Visby; 9/11 Borgerhuset; 13/11

Visby; 23/11 Borgerhuset; 27/11 Visby;

30/11 Borgerhuset.

Juleafslutning kl. 17.00 i kirken

Nytårsparade 7/1 kl. 10.15 fra skolegården – ca. 12

11/1 Borgerhuset; 18/1 Borgerhuset;

22/1 Visby; 1/2 Borgerhuset; evt 4/2 i

Visby; 8/2 Borgerhuset; 19/2 Visby;

29/2 Borgerhuset; 4/3 Visby; 14/3 Bor-

gerhuset; og 18/3 Visby

Avisindsamling 20/1 kl. 9.30-ca. 12

Spejderfest 2/2 Kl. 19.00 i Borgerhuset

Aktiviteterne vil bl.a. være:

Lær at tænde bål - lær om naturen - lave bivak - sove under en tarp - finde vej i skoven (både med og uden Google Maps) - skrive hemmelige beskeder.

På gruppens vegne  
Jette Lind; 41146270



## Aktiviteter fra Abild Borgerforening, AIF, Ringriderne, KFUM-Spejderne

### November:

Idrætsforeningen kommer rundt og sælger julekalendere til støtte for Idrætsforeningen.

**December:** 1. december Juletræsfest i skolens gymnastiksal arrangeret af AIF

Hele måneden samles der ind til vores store juletræ i rundkørslen, der kommer indsamlere rundt fra Borgerforeningen. Beløb går både til juletræ samt kontingent for den enkelte husstand.

**Januar 2024:** 20. januar spejderne samler aviser ind.

**Februar:** 2. februar Generalforsamling Spejderne

### Marts:

4. marts Generalforsamling AIF

5. marts Generalforsamling Borgerforeningen

**Maj:** 20 maj Ringridning ved Ringridnerforeningen

**Juni:** 9. juni store oprydningsdag Vi rydder op og reparerer omkring sportspladsen og hvor vi ellers mener der mangler. I lighed med sidste år slutter vi selvfølgelig af med en pølse og lidt vådt til halsen.

20.-21.-22. juni Så er der byfest. Der vil komme mange flere opslag, for vi skal selvfølgelig alle hjælpe til vores fælles fest.

23. juni Sct. Hans på spejdergrunden kl. 20.00 arr. Borgerforeningen.

Vi glæder os til at se jer til alle arrangementerne. Husk at både Idrætsforeningen og Spejderne har aktiviteter kørende hele tiden. Hilsen

**KFUM-Spejderne Abild; Abild Idrætsforening; Abild Ringridnerforening; Abild Borgerforening**

## STILLINGSOPSLAG – FRIVILLIGJOB

Som i kan læse andetsteds, så går vores præst Erling Bjerrum-Petersen på pension her ved udgangen af 2023. Blandt meget andet har Erling været leder ved vores bævere, og for et par år siden rykkede han og Eva op til at være Ulveleder sammen med Inge Rahr.

Vi mangler en person der har lyst til at være med til at lave aktiviteter for vores **ULVE** (2.-3. klasse) om torsdagen mellem 16.30 og 18.00. Der bliver planlagt (i fællesskab) for en periode ad gangen, og så skiftes lederne til at forberede børnenes aktivitet i detail. Vi lægger dog vægt på, at man kan komme de fleste torsdage, da en stor del af det at være spejder er at være en del af **fællesskabet**, både voksen/voksen, børn/børn og også børn/voksen.



Du behøver ikke at have været spejder som barn for at være med - blot du har lyst til at være sammen med børn og være ude.

Kig forbi en torsdag – vi er som regel omkring Borgerhuset. Eller kontakt Jette Lind (41146270) eller Jessie Van Dorst.

## Kor ved Abild kirke

Koret ved Abild kirke øver hver tirsdag fra kl. 19 - 20.15.

Nye er meget velkomne



## Alle Helgens søndag 5/11

Denne søndag mindes vi dem, der havde tilknytning til Abild sogn og som er døde siden sidste Alle Helgens søndag.

Efter gudstjenesten er der kaffe i våbenhuset og mulighed for at gå en tur på kirkegården.

# Gudstjenester i Abild kirke

## **Søndag den 5.11. kl. 10.30**

**Alle Helgens dag** (Matt. 5,1-12) Erling Bjerrum-Petersen; Våbenhuskaffe.

## **Søndag den 12.11. kl. 9.00**

(23.s.e.trin. Matt. 5,1-12 Thorsten Bjerg Christensen.

## **Søndag den 19.11 kl. 10.30**

(24.s.e.trin. Matt. 9,18-26 ) Erling Bjerrum-Petersen

## **Søndag den 26.11. kl. 10.30**

(Sidste s. i kirkeåret; Matt. 25,31-46) Erling Bjerrum-Petersen

## **Søndag den 3.12. kl. 10.30**

(1. s. i advent; Luk. 4,16-30) Erling Bjerrum-Petersen; Kaffebord se side 3.

## **Torsdag den 7.12. kl. 17.00**

Spejderafslutning

## **Søndag den 10.12. kl. 19,30**

De 9 læsninger; Erling Bjerrum-Petersen; Våbenhuskaffe. Se side 1 og 3.

## **Søndag den 17.12. kl. 10.30**

(3 s. i advent; Luk. 1,67-80) Christina Rygaard Kristiansen

## **Onsdag den 20.12. kl. 9.30**

Julegudstjeneste for dagplejen og Abild Børnecenter; Ian Ørtenblad

## **Søndag den 24.12. kl. 15.00**

**Juleaften**; Christina Rygaard Kristiansen

## **Mandag den 25.12. kl. 10.30**

(1. juledag; Joh. 1,1-14) Trine Hauke Nielsen.

## **Tirsdag den 26.12. ingen gudstjeneste**

## **Mandag den 1.1. kl. 16.00**

(Nytårsdag; Matt. 6,5-13) Bent Oluf Damm; Vi fejrer nytåret med et glas og kranssekage.

## **Søndag den 7.1. kl. 10.30**

(1.s.e.h.3 konger; Mark. 10,13-16) Trille Brink Westergaard

## **Søndag den 14.1. kl. 9.00**

(2.s.e.h.3 k.; Joh. 4,5-26) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 21.1. kl. 10.30**

(Sidste s.e.h.3 k; Joh. 12,23-33) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 11.2. kl. 10.30**

(Fastelavn; Luk. 18,31-43) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 18.2. kl. 9.00.**

(1. s. i fasten; Luk. 22,24-32) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 25.2. kl. 10.30.**

(2.s. i fasten; Mark. 9,14-29) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 10.3. kl. 10.30.**

(Midfaste; Joh. 6,24-35) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 17.3. kl. 9.00**

(Mariæ bebudelsesdag; Luk. 1,46-55) Simon Jylov

## **Søndag den 24.3. kl. 10.30.**

(Palmesøndag; Mark. 14,3-9 / Joh. 12,1-16) Trille Brink Westergaard.

## **Torsdag den 28.3. kl. 19.00**

(Skærtorsdag; Joh. 13,1-15) Trille Brink Westergaard.

## **Søndag den 31.3. kl. 10.30.**

(Påskedag; Matt. 28,1-8) Trille Brink Westergaard.

Søndage uden gudstjeneste i Abild henvises til nabosognene

## **Telefonnumre Abild kirke:**

Kirkebilens kører hver søndag. Man bedes ringe på tlf. 7472 2900 senest lørdag aften.

Formand, Anne Mette Rathcke tlf. 4019 2652

Kasserer, Trine Aaløkke tlf. 7472 4395

Kirkevæрге, Inge Rahr 7472 2894

Kirketjener, & graver: Poul Bohsen, 4041

4895 [abild-kirkegaard@outlook.dk](mailto:abild-kirkegaard@outlook.dk)

Sognepræst Erling Bjerrum-Petersen, Kirkevej 3, Abild tlf. 74722850 E-mail [ebp@km.dk](mailto:ebp@km.dk)

Hjemmeside: [www.abildkirke.dk](http://www.abildkirke.dk)

**Næste kirkeblad kommer omkring 1. april**